C A P U T VIII.
Multi, quod sine dolore dicendum non est, in
M m 2 pœ-

pœnitentia non tam peccati remissionem, quam temporis constituti expectant expletionem. Et si carnium, & vini usus eis interdictus est, mutata non voluntate, sed ejusdem cibi, aut potus perceptione, in tantum deliciis suis indulgent, ut deliciosius his interdictis, aliorum ciborum, vel potionum appetitu vivere cognoscantur. Spiritualis autem abstinentia est, quæ in pœnitentibus vigere potissimum debet, & quorundam ciborum, ac potionum perceptiones, & desiderium fugere debet. Ille, inquam, ille magis parsimoniae servire censendus est, qui sibi non solum quarundam rerum perceptiones, sed delectationes corporis interdicti. *Cabilon.* sub *Carolo cap. 35. Capitul. lib. 7. c. 61. in addit. Burch. lib. 19. c. 140. Ivo part. 15. c. 156. decret.*

C A P U T IX.

Ezech. 13. Ibid. Modus pœnitentiæ peccata sua confitentibus aut per antiquorum canonum institutionem, aut per sanctorum scripturarum auctoritatem, aut per ecclesiasticam consuetudinem imponi debet; repudiatis, ac penitus eliminatis libellis, quos pœnitentiales vocant, quorum sunt certi errores, incerti auctores, de quibus recte dici potest: *Mortificabant animas, quæ non moriuntur, & vivificabant animas, quæ non vivebant.* Qui dum pro peccatis gravibus leves quosdam & insutatos imponunt pœnitentiæ modos, consuunt pulvills, secundum propheticum sermonem, *sub omni cubito manus, & faciunt cervicalia sub capite universæ ætatis ad capiendas animas. Cabil.* sub *Carolo c. 38. Magunt. sub Rab. cap. 31. Capitul. lib. 7. c. 64. in addit. Burch. lib. 19. c. 28. Ivo part. 15. cap. 46. decret. Pœnit. Rom. tit. 9. c. 11.*

C A P U T X.

Ut discretio servanda sit inter pœnitentes, qui publice, & absconde pœnitere debent. *Rhemen. cap. 31.*

C A P U T XI.

Ezech. 13. Ibid. Quoniam multi sacerdotum partim incuria, partim ignorantia modum pœnitentiæ reatum suum confitentibus fecerunt, quam jura canonica decernant, imponunt, uentes felicet quibusdam codicillis contra canonicam auctoritatem scriptis, quos pœnitentiales vocant, & ob id non vulnera peccatorum curant, sed prius foventes palpant, incidentes in illud propheticum: *Væ qui consuunt pulvillo sub omni cubito manus, & faciunt cervicalia ad decipiendas animas, omnibus nobis salubriter in commune visum est, ut unusquisque Episcoporum in sua parochia eosdem erroneos codicillos diligenter perquirat, & inventos igni tradat, ne per eos ulterius sacerdotes imperiti homines decipient.* Sacerdotes porro, qui aut muneris, aut amoris, aut timoris, aut certe favoris causa tempora, modumque pœnitentiæ ad libitum pœnitentium indicunt; audiant quid Dominus per Ezechiem prophetā terribiliter dicat: *Hæc dicit Dominus Deus: Quia locuti estis vana, & vidistis mendacium, ecce ego ad vos, ait Dominus Deus, & erit manus mea super prophetas, qui vident vana, & divinavit mendacium, &c. Presbyteri etiam im-*

periti solerti studio ab Episcopis suis instruendi sunt, qualiter & confitentium peccata discrete inquirere, eisque congruum modum secundum canonicam auctoritatem pœnitentiæ noverint imponere. Quoniam hactenus eorum incuria, & ignorantia, multorum flagitia remanserunt imponita, & hoc ad animarum ruinam pertinere dubium non est. *Paris. sub Ludov. & Loth. lib. 1. c. 32. vide Cabilon. sub Carolo c. 38.*

C A P U T XII.

Cum miseria humana, multifariis fragilitatis suæ excessibus, creatoris sui incomparabilem dulcedinem tæpissime ad amaritudinem provocet, tunc gravius, sceleratiusque in eum delinquit, quando contra naturam peccat, &c. Proinde omnibus nobis valde necessarium vitium est, ut quidam sacerdotes, qui hoc vitium aliter, quam laici canones lanciant, non ad salutem, sed ad deceptionem animarum puniunt, corrigantr, & instruantur, ut codicibus pœnitentialibus prorsus abdicatis, per quos molli inani spe, & promissione deceptri sunt, & decipiuntur, abhinc patratores tam nefandissimi, Deoque detestabilis vitii, secundum judicium canonicum, quod in Ancyritano concilio sub titulo sextodecimo continetur, judicentur. *Paris. sub Ludov. & Loth. lib. 1. cap. 34.*

C A P U T XIII.

Ab infirmis mortis articulo positis, per presbyteros pura inquirenda est confessio, non tamen illis imponenda quantitas pœnitentiæ, sed innocentia, & cum amicorum orationibus, & elemolynarum studiis, pondus pœnitentiæ sublevandum, ut si forte migraverint, ne obligati excommunicatione, alieni ex confortio bene* fiant, * venie. a quo periculo si divinitus erupti convaluerint, pœnitentiæ modum a suo confessore impositum diligenter obseruent. *Magunt. sub Raban. c. 26. Burch. lib. 18. cap. 14. Ivo part. 15. cap. 36. decret. Cæsar. lib. 15. cap. 25. Pœnit. Rom. tit. 9. cap. 7.*

C A P U T XIV.

Modus, tempusque pœnitentiæ peccata sua confitentibus, aut per antiquorum canonum institutionem, aut per sanctorum scripturarum auctoritatem, aut per ecclesiasticam consuetudinem imponi debet a sacerdotibus, nam qui pro peccatis gravibus leves quosdam, & insutatos imponunt pœnitentiæ modos, consuunt pulvills, *Ezech. 13. secundum propheticum sermonem, sub omni cubito manus, & faciunt cervicalia sub capite universæ ætatis ad capiendas animas, sed dilectio servanda est inter pœnitentes, qui publice, & qui absconde pœnitere debeant, nam qui publice peccat, oportet, ut publica mulctetur pœnitentia, & secundum ordinem canonum pro merito suo, & excommunicetur, & reconcilietur. Pœnitentes vero tam expletionem constituti temporis, quam facinoris remissionem desiderant, nec eis sufficiat, si a quarundam rerum perceptionibus abstineant, ni se etiam a noxiis delectationibus subtrahant, declinantes autem a malo, faciant bonum, inquirant pacem, ac sequantur illam. Magunt. sub Raban. c. 31. Cabil. sub Carolo c. 38.*

38. Capitul. lib. 7. c. 64. in addit. Burch. lib. 19. c. 28. Ivo part. 15. cap. 46. decret. Pœnit. Rom. tit. 9. c. 11.

C A P U T XV.

Nemo Comitem, aut quisquam ex judicariæ potestate, post quartam feriam, quæ caput jejunii nominatur, in qua omnes pœnitentes manus impositionem ad vacandum solummodo pœnitentia, & divinis officiis accipiunt, placitum, aut malum * tenere præsumant. Meld. c. 70.

C A P U T XVI.

Quoniam hoc est universale festum creationis, &c. loquitur de pulchate) recte habuerit, si hodierno die non solum eos, qui ex regeneratione per lavacri gratiam transmutati sunt, adducamus, sed eos etiam, qui per nœnitentiam, & confessionem a mortuis operibus ad viventem viam ascendent, ad viventem spem tamquam manu deducamus, a qua per peccatum alienati sunt. Neque vero parvum opus est, ea, quæ de his dicenda sunt, in recto & probato iudicio dispensare, &c. Ut sit autem arte aliqua procedens propositæ questionis methodus, rem ita tractabimus. Triæ sunt, quæ in anima nostra considerantur secundum primam divisionem, ratio, concupiscentia & ira. In his sunt & recte facta eorum, qui ex virtute vivunt: & delecta, casusque eorum, qui ad vitium dilabuntur. Quamobrem oportet eum, qui ægrotanti animæ parti convenientem medelam est adhibituras, prius quidem considerare, in quoniam consistit affectio, deinde sic laboranti convenientem medelam applicare, ne propter medicæ disciplinæ ignorantiam, alia quidem sit pars, quæ ægrotat, alia vero, cui est adhibita medela, &c. Trifaziam ergo, ut diximus, divisa proprietate motuum animæ, in rationem, concupiscentiam, & iram: rationis quidem compotis animæ partis est perfectum, & ex virtute recte se gerens officium, pia de Deo existimatio, boni & mali discernens scientia, & quæ habet veram, & non confundendæ rerum subjectarum natura opinionem, quid est quidem in iis, quæ sunt, experendum, quid vero abhorrendum, & abiiciendum: Et rursus ex contrario, quod in ea parte est vitium, omnino considerabitur, quando circa res quidem divinas fuerit impieras, nullum autem circa id, quod vere honestum est, iudicium, perversa autem, & corruta de rerum natura estimatio, ut lucem tenebras ducat, & tenebras lucem, ut dicit terptora. Concupiscentis autem partis motus est ex virtute, si ad id, quod est re vera concupiscendum, & vere pulchrum, & honestum erigat desiderium, & si quæ est in nobis amatoria facultas, & affectio, tora in illo versetur, ut erdatros nihil aliud esse sua natura expetendum præter virtutem, & naturam, quæ virtutem irrigat. Hujus autem partis declinatio est & peccatum, quando cupiditatem transfulerit ad inanem, quæ non potest consistere, gloriam, vel ad florim, qui colorate corporum superficie est illitu, unde existit libido, gloriae cupiditas, ambition, & avaritia, & cetera hujusmodi, quæ ab hoc VIII genere dependent. Animæ autem, leu-

irascientis partis recte, & ex virtute actio est, mali odium, & bellum cum animi perturbationibus, & ad fortitudinem in eo esse confirmatam animam, ut ea non pertimescat, quæ multis terribilia videntur, sed usque ad sanguinem peccato resistat: mortis autem minas, & gravia supplicia contemnat, & a rebus jucundissimis disjunctione, & omnibus, ut temel dicam, quæ proper aliquam consuetudinem, & anticipatam opinionem, multos in voluptate detinent, si superior, pro fide, & virtute decertans. Hujus autem partis prolapsiones omnibus apertæ sunt, invidia, odium, ira, convicia, certamina, contentiosæ, & ultiōnis appetentes affectiones, quæ acceptæ injuriæ recordationem longe extendunt, & multos ad cædem, & sanguinem incitant, dum enim non inveniret stulta, & iterudita ratio, quo modo armis suis utiliter uteretur, ferociam in se convertit, eaque arma, quæ nobis a Deo data sunt, ei qui male utitur exitium afferunt. His itaque hoc modo distinctis, quæcumque quidem peccata ratione prædictam animæ partem attingunt, esse graviora a patribus iudicata sunt, & majori, ac sufficientiori, & laboriosiori conversione digna: quemadmodum si quis fidem in Christum negavit, vel ad Judæorum, vel idolorum cultum, vel Manichæum, vel etiam aliquid aliud impieratis genus descivisse visus sit. Greg. Nissen. ad Latojunus in princ.

Vide Leon. epist. 77. ed Nicetam Aquilejen. Episc. O Turon. sub Carolo c. 22. tit. Tempus pœnitentia præscribitur arbitrio sacerdotis cap. Qui ad iterandum, O cap. Episcopis Andegaven. cap. 13. eod. tit. cap. Pœnitentia. Cabilon. sub Carolo cap. 34. eod. tit. cap. Quia Apostolo. Rhem. cap. 32. tit. de confessione cap. Ventilata.

T I T U L U S XII.
PŒNITENTIA NON SUSCIPIATUR AB HÆRETICO SACERDOTE.

C A P U T I.

Pœnitentia, & communio a nemine, nisi a catholico suscipiatur: quod si nullus adhuc catholicus presbyter, reclusus est sine visibili communione persistere, & invisibiliter Domino communione, quam eam ab hæretico sumendo a Deo separari. Beneventan. sub Victore III.

T I T U L U S XIII.
DE PŒNITENTIA PUBLICA.

C A P U T I.

O mnes, quos divinæ leges mortuos appellant, submouendos esse ab accusatione E. Canonica. piscorum, & publicæ pœnitentia submitendos judicamus. Pelag. II. epist. 3. in princ. Anselm. lib. 3. c. 59.

C A P U T II.

Cujus pœnitentis publicum, & vulgatum cri-
men est, quod totam ecclesiam moverit, ante absidem ei manus imponatur. Cartb. cap. 43. G. Cartb. III. c. 32. L. African. c. 10. O. 70. L. Capitul. lib. 5. c. 53. O lib. 7. c. 30. Burch. lib. 19. c. 40. Raban. c. 35. de pœnit. Ivo part. 15. c. 4. Anselm. lib. 11. c. 20. Caesar. lib. 15. c. 46. Pœnit. Rom. tit. 9. c. 9.

CA.

C A P U T III.

Qui publico crimine convicti sunt rei, publice judicentur, & publicam pœnitentiam agant secundum canones. *Arelat. sub Carolo c. 26.*

C A P U T IV.

Pœnitentiam agere juxta antiquam canonum constitutionem in plerisque locis ab usu recessit, &c. A domino Imperatore impetraret adjutorium, qualiter si quis publice peccat, publica mulctetur pœnitentia, & secundum ordinem canonum pro merito suo excommunicetur, & reconcilietur. *Cabilon. sub Carolo cap. 25. Capitul. lib. 7. cap. 49 in additis.*

C A P U T V.

Illos ab his officiis removendos judicamus, qui propter reatum suum publica pœnitentia sunt mulctati, videlicet ut nec alias de faci fontis baptismate suscipiant, nec etiam ad percipendum sancti Spiritus donum aliorum patroni coram Pontificibus existant, donec per dignam pœnitentia satisfactionem reconciliationem mereantur, nec immerito, quoniam quos & lex divina a castris militaribus, ne ruina sint populi, & auctoritas canonica ab ecclesiarum sequentia liminibus: multo magis a memoratis per agendis officiis, ulque ad tempus pœnitentia peractum, dignamque perceptam reconciliationem, hujuscemodi, ut jam dictum est, merito sunt excludendi. *Paris. sub Lud. & Loth. lib. 1. c. 54.*

C A P U T VI.

Sacra docet auctoritas, ut publice peccantes publicæ pœnitentia subiciantur. *Ticinen. c. 11.*

C A P U T VII.

Si quis fidelis libertate notabilis aliquo crimen, aut infamia deputatur, utatur jure, jura mento se excusare. Si vero tanto, talique crimen publicatur, ut criminofus a populo suspicetur, & propterea superjuretur, aut confiteatur, & pœniteat, aut Episcopo, vel suo missio discutiente, &c. caute examinetur. *Tribur. c. 22.*

T I T U L U S XIV.

PRESBYTER NON POTEST RECONCILIARE PŒNITENTEM INJUSSU EPISCOPI.

Vide in Part. I. Lib. IV. Tit. LXXXIX. & Lib. VI. Tit. XLII.

T I T U L U S XV.

NON ORDINENTUR, QUI PUBLICAM PŒNITENTIAM EGERUNT.

Vide in Part. II. Lib. XVI. De Sacramento Ordinis.

T I T U L U S XVI.

NE PŒNITENTES MATRIMONIUM CONTRAHANT.

C A P U T I.

^{33. q. 2. c. 12.} **D**Ex his vero non incongrue dilectio tua A-postolicam Sedem credit consulendam, qui acta pœnitentia, tamquam canes, ac suis ad vomitus pristinos, & ad volutabria redeentes, & militia cingulum, & ludicas voluptates, & nova conjugia, & inhibitios denuo appetivere concubitus. Quorum professam incontinentiam generati post absolutionem filii prodiderunt, &c.

Sacrae mysteriorum celebritati, quamvis non mereantur, intersint: a Dominicæ autem mensæ convivio segregentur, &c. Quam formam & circa mulieres, quæ se post pœnitentiam talibus pollutionibus devinxerunt, servandam esse censemus. *Syric. ep. 1. c. 5. Burch. lib. 19. cap. 57. Ivo part. 15. c. 71. decr. Tarr. lib. 6. c. 28.*

C A P U T II.

In adolescentia constitutus, si urgente, aut ^{33. q. 2. c. ult.} metu mortis, aut captivitatis periculo pœnitentiam gessit, & postea timens lapsum incontinentia juvenilis, copulam uxoris elegit, ne crimen fornicationis incurret, rem videtur fecisse veniale, si præter conjugem nullam omnino cognoverit. In quo tamen non regulam constituimus, sed quid sit tolerabilius estimamus. Nam secundum veram cognitionem nihil magis ei congruit, qui pœnitentiam gessit, quam castitas perseverans & mentis, & corporis. *Leo epist. 90. c. 11. ad Rust. Narbon. Episc. Tolet. VI. c. 8.*

C A P U T III.

Pœnitentes, quæ defuncto viro aliis nubere præsumplerint, vel suspesta, vel interdicta familiaritate se cum extraneo junixerint: cum eodem ab ecclesiæ liminibus arceantur. Hoc etiam de viro in pœnitentia positio placuit observari. *Arelat. II. c. 21.*

C A P U T IV.

Si qua virgo propria voluntate, abjecta laicali veste, devotarum more induta, castitatem servare promiserit, vel si quis hominum utriusque sexus pœnitentia benedictionem experiendo a sacerdote perceperit, ad terrena connubia sponte transierit, &c. utrique ab ecclesiæ liminibus expulsi, ita ab omnium catholicorum communione sint separati, ut nulla prorsus eis vel colloqui consolatio sit reliqua. *Barcin. II. c. 4.*

C A P U T V.

Antiqui, & sanctissimi est patris sententia Papæ Leonis, ut is, qui in ætate adolescentiae positus dum mortis formidat casum, pervenerit ad pœnitentia remedium, si conjugatus, & forte fuerit incontinentis, ne postea adulterii incurrit lapsum, redeat ad pristinum conjugium, quoque possit adipisci temporis maturitate continentia statum. Quod nos sicut de viris, ita de foeminis æquo modo censemus, non quide in hoc generaliter, & canonice præceptum, sed constat a nobis pro humana fragilitate indulsum, ea dumtaxat ratione, ut si is, qui pœnitentia non est legibus deditus, ante ab hac vita decesserit, quam ex consensu alter ad coinentiam eat, unde fuerit regressus, superstitione non licet denuo ad uxoris transire amplexus. Si autem illius vita extiterit superstitione, qui non accepit benedictionem pœnitentis, nubat, si se continere non potest, & alterius consortio fruatur uxoris. Quod de utroque sexu pari modo a nobis manifestum est, decretum esse, ita videlicet, ut in his omnibus sacerdotis ordinatio expectetur, ut juxta quod ætatem aptam prospexerit pœnitentia, absolutionis, vel distinctionis tribuat legem. *Tolet. VII. cap. 8. Leo ep. 90. cap. 11. ad Rustic. Narbon. Cæsar. lib. 15. cap. 70.*

CA-

C A P U T VI.

^{36. q. 2. c. 10.} ^{Si autem.} Post peractam publicam poenitentiam (*loquitur de raptore, & de multo raptus*) si exatas, & incontinentia exegerit legitimo, & ex utrisque partibus placito conjugio socientur, nam in his non regulam constituimus, sed ut verbis magni Leonis utramur, quid sit tolerabilius, estimamus. Quod si unius ex conjugatis obierit, is qui publicam poenitentiam egit, & superstes extiterit, iterare conjugium non presumat, nisi forte Episcopus praevidenter aliquam concedere indulgentiam, ut graviorem possit amovere offendam. *Mel-*
den. cap. 65.

T I T U L U S XVII.
DE PÆNITENTIBUS QUI
E VITIS EXCEDUNT.

C A P U T I.

^{26. q. 6. c. 9.} **D**E his (poenitentibus) qui ad exitum veniunt, etiam nunc lex antiqua, regularisque ierbabitur, ita ut si quis egreditur e corpore, ultimo, & necessario viatico minime privetur. Quod si desperatus, & consecutus communionem, oblationisque participis factus iterum convaluerit, sit inter eos, qui communionem orationis tantummodo consequuntur. Generaliter autem omni cuilibet in exitu posito, & polcenti fibi communionis gratiam tribui, Episcopus probabiliter ex oblatione dare debebit. *Nicen. cap. 12. Trith. cap. 31. Mart. Brac. c. 82. Burch. lib. 10. cap. 6. Ivo part. 15. cap. 31. decret. Anselm. lib. 11. cap. 22.*

C A P U T II.

^{Deposuit. d.} ^{1. cap. 49.} Si aliquis eorum, pro quibus Dominus suppli-
camus, quocumque interceptus obstatu a mu-
nere indulgentiae praesentis exciderit, & priusquam ad constituta remedia perveniat, tempo-
ralem vitam humana conditione finierit, quod
manens in corpore non receperit, consequtus ex-
tus carne non poterit. Nec necesse est nobis, eo-
rum, qui sic obierint, merita, ac usque discutere,
cum Dominus Deus noster, cuius iudicia ne-
queunt comprehendendi, quod sacerdotale ministe-
rium implere non potuit, suæ iustitiae reservave-
rit, ita potestatem suam timeri volens, ut hic ter-
ror omnibus proficit, & quibusdam tepidis, aut ne-
gligentibus accidit, nemo non metuat. *Leo epist. 99. ante med.*

C A P U T III.

De his, qui poenitentia positi vitam exce-
xerunt, placuit, nullum communione vacuum de-
bere dimitti, sed pro eo quod honoravit poenit-
tentiam, oblatio illius recipiatur. *Arelat. II. cap. 12. Raban. cap. 36. de pœnit.*

C A P U T IV.

^{26. q. 6. c. 5.} ^{Aurelius.} Si quis in periculo constatus petierit se re-
conciliare divinis mysteriis, Episcopo absente,
presbyter petat ab Episcopo, & ita ex ejus renun-
ciatione reconciliari. *Carth. cap. 7. G. Carth. II. cap. 4. L. vide Tribur. cap. 31. in fin. Burch. lib. 18. cap. 13. Ivo part. 15. cap. 2. decret. Ca- sar. lib. 25. cap. 24.*

C A P U T V.

^{26. q. 6. c.} Presbyter sine voluntate Episcopi non recon-
ciliat poenitentem, nisi necessitas cogat, absen-

te Episcopo. *Carth. cap. 44. G. Carth. III. cap. 31. 32. L. Afric. cap. 10. L. Raban. cap. 35. de pœnit. Burch. lib. 19. cap. 40. C. 70. Ivo part. 15. cap. 4. C. 84. decret. Caesar. lib. 15. cap. 46.*

C A P U T VI.

Poenitentes, qui attente leges poenitentiae ^{26. q. 7. Sa-}
exequuntur, si casu in itinere, vel in mari mor-^{cerdos, c. 6.}
tui fuerint, ubi eis subveniri non possit, memoria
eorum, & orationibus, & oblationibus commen-
detur. *Carth. IV. cap. 79. L. Capit. lib. 5. c. 79. Ivo part. 15. cap. 11. decret. Caesar. lib. 15. c. 33.*

C A P U T VII.

Mortuos poenitentes ecclesia affirant, & se-^{26. q. 7. c. 6.}
peliant. *Carth. IV. cap. 81. Ivo part. 15. cap. 12. decret. Caesar. lib. 15. cap. 33.*

C A P U T VIII.

Qui recessunt de corpore poenitentia accepta, ^{26. q. 6. c. 7.}
placuit sine reconciliatoria manus impositione
eos communicare, quod morientis sufficit consola-
tioni * secundum definitiones patrum, qui hu-
jusmodi communionem, congruentem viaticum
nominaverunt. Quod si supervixerint, stent in
ordine poenitentium, ut offensis necessariis poen-
itentia fructibus, legitimam communionem
cum reconciliatoria manus impositione recipi-
ant. *Araus. cap. 3. Raban. cap. 36. de pœnit. Burch. lib. 18. cap. 17. Ivo part. 15. c. 39. decret.*

C A P U T IX.

Qui poenitentia accepta in bono vixit cursu sa-
tisfactoria compunctione viveat sine commu-
nicione inopinato nonnumquam transitu in agris,
aut in itineribus præveniuntur, oblationem reci-
piendam, & eorum funera, ac deinceps memo-
riam, ecclesiastico affectu prosequendarum, quia
nefas est, eorum commemorationes excludi a fa-
lutaribus sacris, qui ad eadem facta fidei affectu
contendent, dum se diutius reos starent, &
indignos salutiferis mysteriis judicant, ac dum
purgatores restitui desiderant, absque sacramen-
torum viatico intercipiantur, quibus fortalis nec
absolutissimam reconciliationem tenebantur. *Vasenf. cap. 2.*

C A P U T X.

Qui poenitentiam in mortis agit periculo, non
dilute a reconciliationis gratia differendus est,
sed si praecincto mortis urgeatur periculo, poenit-
tentia per manus impositionem accepta, ita in
ei reconciliatio adhibenda est, ne prius ab huma-
nis rebus ager abscedar, quam donum reconcilia-
tionis accipiat. Sicque superstibus quodammodo
doloris videatur esse perpetui, si præcism ab
ecclesia membris eum, qui utique reconciliatio-
nem non meruerit, raptum a praesenti vita mors
naturæ subduxerit. Unde iuxta Papæ Leonis
edictum. [His, qui in tempore necessitatibus, & in
periculi urgentis instantia præsidium poenit-
tentia ex more reconciliationis implorant, nec sa-
tisfactio intercidenda est, nec reconciliatio dene-
ganda, quia in misericordia Dei nec mensuras
possimus ponere, nec tempora definire. De his
autem, qui accepta poenitentia, antequam re-
conciliantur, ab hac vita decellerint, quamquam
diversitas præceptorum de hoc capitulo habeat-
ur, illorum tamen nobis sententia placuit, qui
mul-

280 Juris Pontificii Veteris Epitome

multiplici numero de hujusmodi humanius decreverunt, ut & memoria talium in ecclesiis commenderetur, & oblatio pro eorum delicto a presbyteris recipiatur. *Tolet. XI. cap. 12. Leo epist. 89. ad Theodorum Forojulien. Capit. lib. 5. c. 65.*

C A P U T XI.

<sup>26. q. 6. c. 6.
c. 9. De
his.</sup> Si quis de corpore exiens, novissimum, & necessarium communionis viaticum expedit, non ei denegetur. Quod si in desperatione positus, post perceptam communionem iterum sanus fuerit factus, tantum in oratione particeps sit, nam non accipiat sacramentum, donec constitutum poenitentiae impleat tempus. Qui ergo in exitu mortis sunt, & desiderant accipere sacramentum, cum consideratione, & probatione Episcopi accipere debent. *Mart. Brac. c. 83. Nic. en. cap. 12. Truburien. cap. 31. Burch. lib. 18. cap. 6. Ivo part. 15. cap. 31. decret. Anselm. lib. 11. cap. 22.*

Vide *Innocent. epist. 1. cap. 7. rit. Tempus poenitentiae prescribitur arbitrio sacerdotis; Cælest. epist. 2. cap. 2. rit. De recipiendis peccatoribus, qui poenitentiam agere volunt.*

T I T U L U S XVIII.

**QUI MORBO OPPRESSUS OBMUTUIT,
PENITENTIAM ACCIPERE POTEST,
SI SIGNIFICATIONEM DEDIT SUÆ
VOLUNTATIS.**

C A P U T I.

<sup>Deparit. d.
1. c. Multi-
plex. 49.</sup> **S**i aliquis eorum, pro quibus Domino suppli- camus, a munere indulgentia præsentis exciderit, & priusquam ad constituta remedia perveniat temporalem vitam humana conditione finierit, quod manens in corpore non receperit, con sequi exutus carne non poterit, &c. Nec actio illis poenitentiae, nec communionis gratia denegetur, si eam etiam, amissu vocis officio, per judicium integri sensus querere comprobentur. Quod si aliqua ægritudine ita fuerint aggravati, ut quod paulo ante poscebat sub præsencia sacerdotis significare non valeant, testimonia eis fidelium circumstantium prodelle debebunt, ut simul poenitentia, & reconciliationis beneficium consequantur, servata tamen regula canonum paternorum circa eorum personas, qui in Deum a fide descendendo peccarunt. *Leo epist. 89. ad Theodor. Forojulien. Episc. Anselm. lib. 4. cap. 56. C' lib. 11. cap. 11. Capit. lib. 5. cap. 55. Cæsar. lib. 15. cap. 12. Tarrac. lib. 4. cap. 38.*

C A P U T II.

<sup>26. q. 6. Is
qui, cap. 8.</sup> Qui poenitentiam in infirmitate petit, si casu dum ad eum sacerdos invitatus venit, oppressus infirmitate obmutuerit, vel in frenesim versus fuerit, dent testimonium, qui eum audierunt, & accipiat poenitentiam, & si continuo creditur moriturus, reconcilietur per manus impositionem, & infundatur ori ejus Eucharistia. Si supervixerit, admoneatur a supradictis testibus petitioni sua satisfactum, & subdat staturis poenitentiae legibus, quamdiu sacerdos, qui poenitentiam dedit, probaverit. *Carth. IV. cap. 76. Capitul. lib. 5. cap. 75. Burch. lib. 18. cap. 10. Ivo part. 15. cap. 8. decret. Anselm. lib. 11. cap. 16.*

C A P U T III.

<sup>26. q. 6. Qui
recedunt, c.
7. in fin.</sup> Si obmutelcens, pro ut statutum est, baptizari,

aut poenitentiam accipere potest, si voluntatis præterita testimonium aliorum verbis habet, aut præsentis in suo nutu. *Arauf. cap. 12. Burch. lib. 4. cap. 38. Ivo part. 1. cap. 232. decret.*

T I T U L U S XIX.

VARIA DE PENITENTIBUS ÆGROTTIS.

C A P U T I.

His, qui in tempore necessitatis, & in peri culi urgentis instantia præsidium poenitentiae, & mox reconciliationis implorant, nec satisfactio interdicenda est, nec reconciliationis deneganda, quia misericordia Dei nec mensuras possumus ponere, nec tempora definire, apud quem nullas patitur venia moras conversio, dicente spiritu Dei per prophetam: *Cum conversus ingemueris, tunc salvus eris. Leo epist. 89. ad Theodor. Forojul. Episcop. in medio. Capitul. lib. 5. cap. 55. Burch. lib. 18. c. 4. Ivo part. 15. cap. 29. decret. Anselm. lib. 4. c. 56. C' lib. 11. c. 11. Tarrac. lib. 4. c. 38. C' lib. 5. c. 37. Cæsar. lib. 15. cap. 12.*

C A P U T II.

Poenitentes, qui in infirmitate sunt, viaticum accipient. *Carth. IV. c. 77.*

C A P U T III.

Poenitentes, qui in infirmitate viaticum Eu charistiæ acceperint, non se credant absolutos si ne manus impositione, si supervixerint. *Carth. IV. cap. 78. Burch. lib. 18. cap. 23. Ivo part. 15. c. 10. decret. Capitul. lib. 5. c. 54. C' 76.*

C A P U T IV.

Qui ægritudinis languore depresso poenitentia benedictionem, quam viaticum deputamus, per communionem acceperit, & postea convalescens, caput poenitentiae in ecclesiæ publice non subdiderit, si prohibitis vitiis non detinetur obnoxius, admittatur ad clerum. *Gerund. c. 9.*

C A P U T V.

De his, qui in infirmitatibus poscent poenitentiam, & a sacerdote accipiunt, si postea convalescunt, vitam poenitentium peragant, excepta manus impositione, segregati a communione, quamdiu probabilem sacerdos eorum approbase rit vitam. *Barcin. c. 8.*

C A P U T VI.

Plerumque hi, quibus misericordia Domini etiam nolentibus subvenit, beneficiis Dei videntur esse ingratiti, &c. Multos saepe aspeximus in salute positos, ultimum desiderantes poenitentiae fructum, rursus propter ægritudinem nullam curam suæ salutis habere, tamen fratres misericordia moti eis ultimum viaticum tribuisse, ne sine fructu poenitentiae viderentur transire e sæculo, sed postquam convaluerunt, tonsuræ suæ venerabile signum expellunt, atque habitum religionis abiciunt, dicentes se non petuisse poenitentiam, neque ei consensisse, &c. Sicut baptismus, quod ne scientibus parvulis sine ulla contentione in fide tantum proximorum accipitur, ita poenitentiae donum, quod ne scientibus illabitur, absque impugnantia violationis, hi qui illud acceperint, observabunt. Si quis quolibet modo poenitentiam accipiens, hoc violaverit synodale institutum, ut transgressor paternis regulis feriatur. Sed non

<sup>26. q. 5. c.
10. de paen.
d. 1. c. 49.
Multiplex.</sup>

*Ez. 30.
apud 70.*

<sup>26. q. 6. Is
charistiæ acceperint, non se credant absolutos si
ne manus impositione, si supervixerint. Carth.
IV. cap. 78. Burch. lib. 18. cap. 23. Ivo part.
15. c. 10. decret. Capitul. lib. 5. c. 54. C' 76.</sup>

fin.

<sup>d. 50. Is va-
ro. c. 56. al.
57.</sup>

non ita statuentes sacerdotes, ut passim, & licenter donum poenitentiaz non poenitentibus audeant prorogare, absolvimus: sed hos, qui qualibet sorte poenitentiam fulceperint, ne ulterius ad militare cingulum redeant, religamus. Sacerdotes tamen, qui non sentienti, neque poenitenti ausu temerario poenitentiam dederint, neque se exhortatu ejus, qui poenitentiam accipit, vel manuum indicis, vel quibuslibet aliis evidentiibus significationibus invitatum fuisse probaverit, unius anni excommunicationis sententiæ subjacebit. *Tolet. VII. c. 2. vide Tolet. XIII. cap. 9. ubi hic canon confirmatur.*

TITULUS XX.

DE HIS, QUI POST POENITENTIAM AD PRISTINOS MORES REDEUNT.

CAPUT I.

*D*e his, qui acta poenitentia, tamquam canes, ac sues ad vomitus pristinos, & voluntaria redeuntes, & militiae cingulum, & ludicas voluptates, & nova conjugia, & inhibitio denuo appetivere concubitus, quorum professam incontinentiam generati post absolutionem filii prodiderunt, de quibus, quia suffugium non habent poenitendi, id duximus decernendum, ut sola intra ecclesiam fidelibus oratione jungantur, sacris mysteriorum celebritatibus, quamvis non mereantur, intersint, a dominicæ autem mensæ convivio segregentur, ut hac saltem distinctione correpti, & ipsi in se sua errata castigent, & aliis exemplum tribuant, quatenus ab obsecenis cupiditatibus retrahantur, quibus tamen quoniam carnali fragilitate ceciderunt, viatico munere, cum ad Dominum cœperint proficiunt, per communionis gratiam volumus subveniri. Quam formam, & circa mulieres, quæ se post poenitentiam talibus pollutionibus devixerunt, servandam esse censemus. *Syric. epist. 1. c. 5. Burch. lib. 19. c. 57. Ivo part. 15. c. 71. decret. Anselm. lib. 11. cap. 143. Tarrac. lib. 6. c. 28.*

CAPUT II.

*P*oenitenti utilius est etiam dispendia pati, quæ periculis negotiationis obstringi, &c. Contrarium est omnino ecclesiasticis regulis post poenitentiaz actionem redire ad militiam seculararem, cum Apostolus dicat: *Nemo militans Deo implicatus negotiis secularibus.* Unde non est liber a laqueis diaboli, qui se militiae mundanæ voluerit implicare. *Leo epist. 90. c. 9. C. 10. ad Rust. Narbon. Episc. Raban. cap. 40. de pœnit. Burch. lib. 19. cap. 66. Ivo part. 15. c. 80. decret. Tarrac. lib. 5. cap. 19.*

CAPUT III.

*M*agna est contra peccatum virtus poenitentiaz, sed si quis in eadem poenitentia perseveret, nam scriptum est: *Qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit.* Hinc rursum scriptum est: *Qui baptizatur a mortuo, & iterum tangit mortuum, quid proficiat lavatio ejus?* Mortuum quippe est omne opus perversum, quod pertrahit ad mortem, quod vita justitiaz non vivit. Baptizatur ergo a mortuo, & iterum tangit eum, qui prava opera, quæ se meminit egisse,

Tom. VI.

deplorat, sed in eisdem se iterum post lacrymas implicat. Anima itaque quælibet ejusdem mortui lavatione non proficit, quæ hoc iterum faciendo quod planxit, nec per lamenta poenitentiaz ad restitutinæ justitiaz exurgit. Poenitentiam enim *De pœnit. veram agere, est commissa flere, sed iterum d. 3re. 1. plangenda declinare. Greg. ad Theod. patriam lib. 9. regis. ep. 39.*

CAPUT IV.

Quicumque ille sit, post poenitentiam sacerdarem habitum non presumat. Quod si presumat. Hi qui, in piserit ab ecclesia alienus habeatur. *Arel. II. cap. fin. 25. Burchard. lib. 19. cap. 67. Ivo part. 15. cap. 81. decret.*

CAPUT V.

Qui a cœpta poenitentia resilierunt, non solum a communione habeantur alieni, sed nec conviviorum quidem admittantur esse participes. *Andegav. cap. 6.*

CAPUT VI.

Poenitentes, qui suscepit publice poenitentiam intermisserint, & ad prioris erroris consuetudinem revoluti, vitæ se sacerulari, conversatione reddiderint, non solum a communione dominicorum sacramentorum, sed a conviviis fideliū submovendos. *Venet. c. 3.*

CAPUT VII.

Si quis post acceptam poenitentiam, sicut canis ad vomitum ad sacerulares illecebras, derelicta, quam professus est, poenitentia fuerit reversus, a communione ecclesiæ, vel a convivio fideliū extraneus habeatur, quo facilius, & ipse compunctionem per hanc confusionem accipiat, & alii ejus terreatur exemplo. *Turon. c. 8.*

CAPUT VIII.

Si quis accepta, professaque poenitentia, boni immemor, ad sacerularia revolvatur, proflus communicare non poterit, nisi professioni, quam illicite pratermisserat, reformatur. *Epaun. c. 23.*

CAPUT IX.

De his, qui suscepta poenitentia religionem *De pœnit. suæ professionis obliti, ad sacerularia relabuntur, d. 5. c. 5.* placuit eos, & a communione suspendi, & ab omnium catholicorum conviviis separari. Quod si post interdictum cum eis quisquam presumperit manducare, & ipse communione privetur. *Arel. c. 11. alias 13. Raban. c. 37. de Pœnit.*

CAPUT X.

De poenitentium conversione, ut ne quis benedictionem poenitentiaz juvenibus personis credere presumat. Certe conjugatis, nisi ex consensu pari*, ætate jam plena, eam dare non audeat. * partium. Si quis poenitentiaz benedictione suscepta, ad sacerularem habitum, militiamque reverti presumperit, viatico concessio, usque ad exitum communicatione plectatur. *Arel. III. c. 24.*

CAPUT XI.

Quicumque ex sacerularibus accipientes poenitentiam rotonderunt se, & rursum prævaricantes laici effecti sunt, comprehensi ab Episcopo suo, ad poenitentiam, ex qua recesserunt, revocentur. Quod si aliqui per poenitentiam irrevocabiles sunt, nec admoniti revertuntur, ut vere apostata coram ecclesia anathematis sententia con-

N n

de-

282 Juris Pontificii Veteris Epitome

demnentur, &c. *Tolet.* IV. cap. 54. *Raban.* c. 37.
de Pœnit.

C A P U T XII.

Quoniam tanta exsistit perversitas hominum, ut his, quos sub religioso habitu poenitentiæ professio pro venia peccatorum ad manum sacerdotis deducit, vel adduxit iterum rediviva malitia ad vitæ pristinæ lordes revocet, &c. Si qui ingenuorum utriusque sexus sub nomine poenitentis in habitu religioso sunt conversati, post hanc autem comam nutrientes, vel vestimenta sæcularia sumentes, ad id, quod reliquerant, redieront, ab Episc. civitatis, in cuius territorio sunt conversi, comprehensi, rursus legibus poenitentiæ in monasteriis subdantur inviti. Quod si fieri propter aliquius potestatis vigore difficile fuerit, tunc sicut prescorum canonum decreta statuerunt, quounque ad dimissum ordinem revertantur, excommunicati, & anathemate condemnati habeantur. Similiter & hi, qui post excommunicationem, vel interdictum cum ipsis communicaverint. Sacerdos autem, ad quem pertinere noscuntur, si eos quolibet munere, vel favore, aut negligencia admonere noluerit, ut aut revertentes suscipiat, aut contemnentes de ecclesia reiciat, simili sententia plectatur, quounque emendationis eorum, vel damnationis ab eo sententia promulgetur. *Tolet.* VI. c. 7.

C A P U T XIII.

Psalms. 40.
Psalms. 76.
2. Pet. 2. d.

Qui se bonis operibus, & lacrymis, & orationibus a peccato mundat, & iterum gravia peccata perpetrat, talis est, ut sanctus Petrus dicit, sicut sus, qui se jactat in luto, & sicut canis, qui remanducat vomitum suum & timere debet, ne ipsis lacrymas in conspectu Dei reddat immunidas, per quas mundari potuit a peccatis. Quæ non dicimus, ut si iterum alius ceciderit post confessionem in peccatis, ut in peccatis quasi desperatus jaceat, sed ut a peccatis, quantum potest, se caveat, & si fragilitate ceciderit, quia scriptum est: *Numquid qui cadet, non adiiciet, ut resurget,* dicat: *nunc cœpi, & per immutationem dexteræ excelsi semper per patientiam resurgat,* ne illum ultimus dies in peccatis inveniat, & sine fine perditus fiat. *Syn. Pisten.* c. 1.

T I T U L U S XXI.

DE SACERDOTE, QUI PŒNITENTIAM ACCEPIT.

Vide in Part. I. Lib. VI. Tit. XLVI. quibus adde:

C A P U T I.

I. q. 7. c. 4.
D E recipiendis iis, qui ab hereticis veniunt, & etiam ordinatis ab ipsis in gradu suo, dummodo industria non se contulerint ad hereticos, caussa recipiendi ordines facros. *Nicæn.* II. act. 1. *&c.* 3. ubi multa de hac re.

C A P U T II.

Dif. 50. c. 9.
Pervenit ad nos quosdam de sacris ordinibus lapsos, vel post pœnitentiam, vel ante pœnitentiam ad ministerii sui officium revocari, quod omnino prohibemus, & in hac re sacratissimi quoque canones contradicunt. Qui igitur post acceptum sacram ordinem lapsus in peccatum carnis fuerit, sacro ordine ita careat, ut ad altaris mi-

nisterium ulterius non accedat. *Gregor.* lib. 3. ep. 26. *Januario Episcopo Calaritano.* *Anselm.* lib. 8. c. 20. *Ivo lib. 3. tit. 11. c. 1. panorm.* *&* part. 6. c. 78. *decret. Cæsar.* lib. 8. c. 61. *&* 70. *Tarrac.* lib. 6. cap. 198.

C A P U T III.

Dif. 50. c. 10.
Accedens ad Gorgonam insulam fraternitas vestra discutiat id, quod ad nos de Saturnino presbytero perlatum est. Pervenit namque ad nos, quia postquam pro crimen lapsus sui a sacerdotii ordine est dejectus, ad explendum ministerium sacerdotij præsumpsit accedere, & omnipotenti Deo hostias immolare. Quod si ita factum fraternitas vestra repererit, eum sacri corporis, & sanguinis dominici participatione privatum in pœnitentiam redigat, ita ut usque ad diem obitus sui in eadem excommunicatione permaneat, & viaticum tantummodo exitus sui tempore percipiat. Sin autem eum fraternitas tua talem pœnitentiam agere cogoverit, ut ei juste ad recipiendam inter laicos communionem, & ante exitum beat misereri, hoc in tuæ fraternitatis ponimus potestate. *Gregor.* lib. 4. ep. 5. *Venantio Episcopo Lunensi.* *Anselm.* lib. 8. cap. 21. *Ivo part. 6. c. 83. decret. Tarrac.* lib. 6. c. 211.

C A P U T IV.

Dif. 50. c. 10. Acce-
dentes statuimus diaconum, & Abbatem de por-
tu Veneris, quem indicas cecidisse, ad sacrum or-
dinem non debere, vel posse ullo modo revocari.
Quem quidem sacro ordine privatum in pœni-
tentiā deputare te convenit, cuius si postea a-
ctus, conversatioque meruerit, priorem inter
alios monachos, ubi tu tamen decreveris, standi
locum obtineat. Subdiaconi quoque, quos simili
culpa constringit, ab officio suo irrevocabili
ter depositi inter laicos communionem accipient.
In portu autem Veneris loco lapsi diaconi alium,
qui hoc officium implere debeat, ordinabis. Sa-
tumninum vero presbyterum, ut numquam ad
sacri ordinis ministerium præsumat accedere, scri-
ptis cavere decrevimus, sed eum in insula Gor-
gona, atque Capraria sollicitudinem de mona-
steriis gerere, & in eo, in quo est statu, sine cuius-
*quam adversitate manere permittimus. *Gregor.**
*lib. 4. epist. 16. *Venantio Episcopo Lunensi.* *An-**

selm. lib. 8. c. 22. *Ivo part. 3. tit. 11. cap. 10. panorm.*

C A P U T V.

Hoc sub
Si lapsus ad suum ordinem revertendi licentia *Dif. 50. c. 11.*
concedatur, vigor canonice proculdubio fran-
gitur disciplinæ, dum pro reversionis spe, præve
actionis desideria quisque concipere non toru-
dat, &c. Illud igitur præ omnibus studete, ut la-
psos in sacrum ordinem nullius vobis supplicatio
aliquo modo revocare suadeat, ne hujusmodi
non statuta, sed temporaliter dilata credatur es-
*se vindicta. *Gregor.* lib. 4. epist. 17. *Constantio**
Episcopo Mediolanensi. *Anselm.* lib. 8. cap. 35.
Ivo part. 3. tit. 11. cap. 13. panorm. *& part. 6.*
*c. 8. decret. *Tarrac.* lib. 6. cap. 106.*

C A P U T VI.

Dif. 50. c. 11.
Postquam quemquam criminaliter absceden-

tem in locum, de quo lapsus est, nulla permittit

ra-

ratio revocari, & ultra tres menses ecclesiam vacare Pontifice statuta facrorum canonum non permittunt, ne cadente pastore dominicum gregem antiquus, quod absit, hostis insidiando dilaniat fraternitas vestra deprecationi eorum consentire, & in loco lapsi debet Episcopum ordinare. *Greg. lib. 6. epist. 39. Mariniano Episcopo Ravennati. Anselm. lib. 8. cap. 25.*

C A P U T VII.

Difl. 50. c. 3. Presbyterum, de quo nos fraternitas tua latoris praesentium relatione consuluit, nulla ratione in sacro ordine post lapsum, aut permanere, aut revocari posse cognoscas. Circa quem tamen mitius agendum est, quia commissum facinus faciliter dicitur professione confessus. *Gregor. lib. 7. epist. 25. Sabiniano Episcopo. Ivo lib. 3. tit. 11. c. 14. Anselm. lib. 8.c. 26.*

C A P U T VIII.

Difl. 50. c. 16. Quia tua sanctitas hoc a nobis requivit, ut sibi de sacerdotali officio post lapsum resurgendi auctoritatem scriberemus, dum se dicit de hoc canonum diversorum diversas legisse sententias, &c. A capite incipientes usque ad quartum altaris ministrum hanc formam servandam cognoscimus, ut sicut minorem major precedit in honore, ita & in crimen, & quem major sequitur culpa, majori plectatur vindicta, quae post poenitentiam credatur esse fructuosa. Quid enim prodest triticum seminare, & fructum illius non colligere? aut domum construere, & non illic habitate? Post dignam igitur satisfactionem credimus posse rediri ad honorem dicente Propheta, *Num. 40. quid qui cadit non adiiciet, ut resurgat? Et qui aversus est, non revertetur?* Et peccatori ait: *In quacumque die conversus ingemueris, tunc salvus eris, &c.* De hoc Propheta dicit: *Nolo mortem peccatoris, sed ut convertatur, & vivat.* De hoc peccantibus dicitur: *Peccator in quacumque die conversus ingemuerit, salvus erit: omnes iniquitates ejus obliuioni tradentur.* Si enim Redemptor noster, qui peccatores non perdere, sed justificare venit, in obliuione peccata delinquentium derelinquit, quis hominum condemnanda reservat, cum Apostolus dicat: *Si Deus justificat, quis est qui condemnat?* Ad fontem misericordiae recurrentes, evangelii proferamus sententiam: *Gaudeo, inquit, super uno peccatore poenitentiam agente, magis quam super nonaginta novem justis, qui non indigent poenitentia.* Et ovem perditam, nonaginta novem non errantibus relictis, humero ad ovile reportandam quæsivit. Si ovis perdita errans post inventionem ad ovile humero reportatur, cur post poenitentiam ad ecclesiæ ministerium lapsus non revocetur? Sicut in Apocalypsi dicitur de ministro ecclesiæ: *Memento unde excederis, & age poenitentiam, & prima opera fac.* Quid enim est gravius, aut carnale delictum admittere, sine quo pauci inveniuntur, aut Dei filium jure jurando negare? In quo tamen ipsum beatum Petrum Apostolum Principem, ad cuius sacrum corpus indigni sedemus, lapsum esse cognoscimus, sed post negationem poenitentia secuta est, & post poenitentiam misericordia da-

ta est, quia postea ab illo ab Apostolatu dejectus non est, qui ante quidem ipsum se negare prædictit. *Greg. epist. ad Secundin. inclus. lib. 7. regi- str. epist. 53. Burch. lib. 19. cap. 43. Raban. de Pœnit. cap. 1. Ivo lib. 3. tit. 11. c. 15. panorm. & part. 6. cap. 85. decret.*

C A P U T IX.

Quicunque clerici ex Donatistis corrente concilio ad catholicam unitatem transire voluerint, secundam uniuscujusque Episcopi catholicæ voluntatem, atque consilium, qui in eodem loco gubernat ecclesiam, si hoc paci christianæ prodesse vilum fuerit, in suis honoribus suscipiantur, sicut prioribus ejusdem divisionis temporibus factum esse manifestum est, &c. Non ut concilium, quod in transmarinis partibus de hac re factum est, dissolvatur, sed ut illud maneat circa eos, qui sic transire ad catholicam volunt, ut nulla per eos unitatis compensatio procuretur. Per quos autem, vel omnimodo perfici, vel adjuvari manifestis fraternalrum animarum lucris catholicæ unitas in locis, in quibus degunt, visa fuerit, non eis obsit, quod contra honores eorum, quamvis salus nulli interclusa sit, in transmarino concilio statutum est, id est, ut ordinati in parte Donati, si ad catholicam correcti transire voluerint, non suscipiantur in honoribus suis secundum transmarinum concilium, exceptis iis, per quos catholicæ unitati consuletur. *Afric. cap. 35. L. Carthag. cap. 69. G.*

C A P U T X.

Gaudentius Valerienensis sedis Episcopus, &c. Utrum accepta poenitentia liceret sibi præcepta sui ordinis contrectare mysteria, vel solita explere officia, per synodalia instructionis se maluit certificare responsa. Tunc collatis in unum de hujusmodi canonice instrumentis, hoc sancta synodus definivit, ut reconciliatione præmissa soliti ordinis retentet officia. Si enim regulæ præcedentium patrum eos, qui poenitentiam in discrimine mortis accipiunt, & nulla de se manifesta scelera confitentur, si adsit tamen in his, & talibus probitas morum, ad ecclesiasticos gradus pervenire permittunt, quanto magis, ut ii, qui in ipso sacerdotio constituit poenitentiam accipiunt, a sui ordinis officio retrahantur, tantum si se ipsi mortalium criminum professione propria non notarunt: cum enim omnis sacerdos tunc sibi licet sacrificare sciat, quando a malis actibus vacat, qua ratione qui poenitentiae remedium suscipit, quod datur in remissione peccati, a sacrificiis divinis se abigit? Poenitentia enim ad hoc suscipitur, ut peccatum diluat, & peccati fortes * hominem iterare non sinat, &c. Etenim * al. omni poenitentia in remedio peccati accipitur, &c. No. Poenitens enim abstinere a peccatis pariter, & negotiorum secularium tumultibus debet, non ab his, qua sancta videntur, & summa, se abstrahere, qua operantem plus expiant, quam commaculando deturant, &c. Sancta synodus definivit, ut stante priorum canonum sanctione, quicunque Pontificum, vel sacerdotum deinceps per manus impositionem poenitentiae donum excepient, nec se mortalium criminum professione

notaverint, tenorem retentandi regiminis non omittant, sed per Metropolitanum, reconciliatione pœnitentium more suscepta, solita expleant ordinis, vel cetera mysteriorum sibi credita sacramenta. *Tolet. XIII. cap. 10.*

C A P U T XI.

Ne cuilibet videatur onerosum, si sacerdos post lapsum dignae pœnitutem ad pristinos redeat honores. *Hibern. sub Leone III. Vide in tit. De recipiendis peccatoribus, qui pœn. agere volunt.*

T I T U L U S XXII.

PRESBYTERIS, ET DIACONIS, QUI PECCARUNT, NON IMPONANTUR MANUS.

C A P U T I.

Difl. 50. c. 69. **I**llud quoque nos par fuit providere, ut sic ut pœnitentiam agere cuiquam non conceditur clericorum, ita, & post pœnitudinem, ac reconciliationem nulli umquam laico liceat honorem clericatus adipisci. *Syric. epist. 1. c. 14. Burch. lib. 19. c. 69. Ivo part. 6. c. 54. C^o part. 15. c. 63. decret. Anselm. lib. 7. c. 20.*

C A P U T II.

Difl. 50. c. 67. **A**lienum est a consuetudine ecclesiastica, ut qui in presbyterali honore, aut in diaconii gradu fuerint consecrati, pro crimen aliquo suo per manus impositionem remedium accipiant pœnitendi, quod sine dubio ex Apostolica traditione descendit, secundum quod scriptum est: *Sacerdos si peccaverit, quis orabit pro eo.* Unde hujusmodi lapsis ad promerendam misericordiam Dei, privata est expetenda secessio, ubi illis satisfactio digna sit etiam fructuosa. *Leo ep. 90. c. 2. ad Rustic. Narbon. Burch. lib. 19. c. 71. Ivo part. 6. c. 67. decret. Anselm. lib. 11. c. 28. Cæsaraug. lib. 5. cap. 10.*

C A P U T III.

d. 50. c. 65. **P**resbyteris, vel diaconis de crimen convictis, Confirmandum. & a ministerio amotis manus non imponantur, ut pœnitentibus, velut fidelibus laicis, neque ut rebaptizati revertantur ad clerum. *Carth. c. 27. G. Carth. V. c. 11. L. Raban. cap. 1. de Pœnit. Capit. lib. 5. c. 66. Burch. lib. 19. cap. 72. Ivo part. 15. c. 85. decret. Anselm. lib. 11. c. 29.*

C A P U T IV.

d. 82. c. 5. **S**acco induitus (*presbyter, qui in fornicationem incidit*) humo adhæreat, &c. in publicum non procedat, ne grex fidelium in eo scandalum patiatur, nec enim debet sacerdos publice pœnitere, sicut laicus, &c. *Hibern. sub Leon. III. Cæsar. lib. 15. c. 41. Pœnit. Rom. tit. 8. c. 6.*

T I T U L U S XXIII.

DE TEMPLIS, ET PRESBYTERIS OLIM
AD SUSCIPENDOS PŒNITENTES
CONSTITUTIS.

C A P U T I.

Marcellus fecit cœmeteria via Salaria, & xxv. titulos in urbe Roma constituit, quasi dicceses, propter baptismum, & pœnitentiam multorum, qui convertebantur, ex paginis, & propter sepulturas martyrum. *Damas. in Marcellio.*

C A P U T II.

Simplicius constituit ad sanctum Petrum A-

postolum, & ad sanctum Paulum Apostolum, & ad sanctum Laurentium martyrem hebdomadas, ut presbyteri manerent ibi propter pœnitentes, & baptismum. *Ex Pontif. bono, euangelio meo*

T I T U L U S XXIV.
PŒNITENTIÆ QUÆDAM CLERICIS,
ET MONACHIS PROPRIE CON-
STITUTÆ.

C A P U T I.

Præsenti decreto statuimus, ut nisi a paucioribus, & inferioribus aliquid rationabile fuerit ostensum, appellatione remota, prævaleat semper, quod a majori, & seniori parte capituli fuerit constitutum. Nec constitutionem nostram impedit, si forte aliquis ad conservandam ecclesiaz suaz consuetudinem, se juramento dicat astrictum, &c. Si quis autem hujusmodi consuetudines, quæ non ratione juvantur, nec sacris congruent institutis, jurare præsumplerit, donec congruam egerit pœnitentiam, a dominici corporis perceptione fiat alienus. *Alex. III. in concil. Later. c. 16.*

C A P U T II.

Si accusatus Episcopus confiteatur, pœnitentia * competens definiatur. *Apost. c. 74.* * pœna vel multa.

C A P U T III.

De pœnitentia presbyteri depositi, qui ausus fuit sacrificium offerre. *Greg. lib. 4. ep. 5. C^o 16.*

C A P U T IV.

Episcopi, qui eum, qui pœnasor est, conse- z. q. 1. cap. crant Episcopum, sex mensibus debent privari In primis communione corporis, & sanguinis Christi, & debent agere pœnitentiam in monasterio, si non sua sponte, sed metu id fecerint, tempus pœnitentia abreviandum est. *Greg. lib. 11. epist. 48. Anselm. lib. 3. c. 90.*

C A P U T V.

Si qui presbyteri, qui de laicis promoti fuerint, & antea criminalibus caussis obvoluti, cœlantes peccatum suum, ordinati sunt, postmodum vero & manifestata est eorum iniqua actio, hos sacerdotali habitu privatos pœnitentia submette. *Zachar. ep. 5. ante fin.*

C A P U T VI.

Si quis diaconum se permiserit ordinari, & postea fuerit in crimen detectus mortis, quod aliquando commiserit, si sponte fuerit confessus, placuit eum acta legitima pœnitentia post triennium accipere communionem. Quod si aliud detexerit post quinquennium acta pœnitentia accipere communionem laicam debere. *Elib. c. 76. vide Valent. Gallie c. 4.*

C A P U T VII.

Contumaces clerci, pro ut dignitatis ordo d. 50. c. 39. permiserit, ab Episcopis corrigantur, & si qui prioris gradus elati superbia, communionem fortasse contempserint, aut ecclesiam frequentare, vel officium suum implere neglexerint, peregrina eis communio tribuatur, ita ut cum eos pœnitentia correxerit, rescripti in matricula gradum suum, dignitatemque recipient. *Agath. cap. 2. Capit. lib. 7. c. 311. C^o in addit. 280. Ivo part. 6. cap. 366. decret.*

CA-

C A P U T VIII.

d. 50. c. 36. De clericis, qui in obsecionis necessitate positi fuerint, id statutum est, ut qui altario ministrant, &c. ab omni humano sanguine, etiam hostili se abstineant. Quod si in hoc inciderint duobus annis tam officio, quam communione corporis Domini priventur, ita ut his duobus annis, vigiliis, jejunis, orationibus, & eleemosynis pro viribus, quas Dominus donaverit, expientur, &c. *Ilerd. c. 1.*

C A P U T IX.

17. q. 4. Donec digne poeniteat, ab ecclesia segregetur Nullus, *cap.* clericus, qui servum, aut discipulum suum ad ecclesiam confugientem extraxerit, vel flagellaverit. *Ilerd. c. 8. Ivo lib. 2. tit. 7. c. 5. panorm. C part. 3. c. 117. C part. 6. c. 370. decret. Cæsar. lib. 7. c. 5.*

C A P U T X.

Nullus clericorum a subdiacono, & supra propria misceatur uxori, &c. Quem si sciens Episcopus suus in hac utilitate permixtione viventem, ad officium postea admiserit, & ipse Episcopus ad agendum poenitentiam tribus mensibus sit a suo officio sequestratus. *Aurelian. III. c. 2.*

C A P U T XI.

Quicunque minus, quam XII. psalmos ad matutinum dixerit, jejunet usque ad vesperam, panem cum aqua manducet, & non illi sit altera in illa die ulla refectio, & qui hoc facere contempserit, una hebdomada panem cum aqua manducet, & jejunet omni die usque ad vesperum. *Turon. II. c. 19.*

C A P U T XII.

Quotiescumque archipresbyter seu in vicem manerit, seu ad villam suam ambulaverit, unus lector canonorum suorum, aut certus aliquis de numero clericorum cum illo ambulet, & in cella, ubi ille jacet, lectum habeat pro testimonio. &c. Si in hoc presbyter negligens inventus fuerit, quod non hoc sit implere contendat: xxx. diebus communione privetur, donec poenitentiam agat, & sic revertatur ad gratiam, &c. Illi vero archipresbyteri, qui talem cautelam super juniores suos habere noluerint, & non eos habuerint studio distingendi, ab Episcopo suo in civitate retrudantur in cellam, ibique mente integro panem cum aqua manducent, & poenitentiam agant profibi credito clero, &c. *Turon. II. c. 20.*

C A P U T XIII.

Si post hanc definitionem clericus cum indecenti ueste, aut cum armis inventus fuerit, a seniore ita coerceatur, ut xxx. dierum inclusione detenus aqua tantum, & modico pane diebus singulis sustentetur. *Marij. c. 5.*

C A P U T XIV.

Si monachus in monasterio adulterium commiserit, aut peculiare habere presumperit, aut fecerit, & hoc Abbas per se non emendaverit, non intimaverit, ad poenitentiam agendum in alio monasterio retrudatur. *Antif. c. 23.*

C A P U T XV.

Si quis Abbas mulierem in monasterio ingredi permiserit, aut festivitates alias ibi spectare præceperit, tribus mensibus in aliquo monasterio

retrudatur pane, & aqua contentus. *Antifod. cap. 16.*

C A P U T XVI.

Clerici, qui in quacumque seditione arma voluntates sumplerint, amissio ordinis sui gradu, in monasterium contradantur poenitentia. *Tolet. IV. c. 44. Anselm. lib. 7. c. 187.*

C A P U T XVII.

Presbyteri, sive cæteri clerici, quibus major honoris locus apud eandem ecclesiam fuerit, cuius fæcerdos obierit, si omni sollicitudine pro exequiis, aut jam mortui, aut continuo morituri Antifitis ad commonendum Episcopum tardius inveniantur, aut per quacumque molestiam animi id negligere comprobentur, totius anni spatio ad poenitentiam in monasteriis deputentur. *Tolet. VII. c. 4. Tost. c. 14. Burch. lib. 1. cap. 216. Ivo part. 5. c. 330. decret.*

C A P U T XVIII.

Placuit huic sanctæ synodo, ut quisquis ille Episcopus ad concilium venire distulerit, amotus illinc, excommunicationis agat tempus, ubi cum his, qui præfentes fuerint, elegit Metropolitanus, cella vero, & res ad eum pertinentes, quoque ille sub poenitentia fuerit, instantia, & sollicitudine regantur Metropolitani, quia ideo est hoc electum, ut dicat sub poenitentia, quod implere noluit voluntate recta. *Emerit. c. 7.*

C A P U T XIX.

Placuit huic sancto concilio, ut Metropolitana sedis auctoritate coacti uniuscujusque provinciarum Pontifices, rectoresque ecclesiæ unum, eundemque in psallendo teneant modum, quem in Metropolitana sede cognoverint institutum, &c. Qui quis horum decretorum violator exitierit, sex mensibus communione privatus apud Metropolitanum sub poenitentia censura permaneat corrigendus, &c. *Tolet. XI. c. 3.*

C A P U T XX.

Placuit, ut nullus alienum presbyterum, Abbatem, ministrum, sive subdiaconum, vel quemlibet clericum, seu etiam monachum fugientem, vagumque suscipiat, non ad fugam suadeat, non fugæ latibulum præbeat, non apud se habito, vel retento humanitatem impendat, non occasiones, quibus quasi se nesciente alibi lateat, turpi oppositione configat, &c. Si hujus institutionis nostræ prævaricator presbyter, diaconus, vel quilibet ex religiosis videatur haberi redditio eo cum rebus sibi debitibus, quem suscepit, ipse solus apud eum anno integro sub poenitentia censura depatus tuebitur, cuius fugitivum suscepisse monstratur. *Tolet. XIII. c. 11.*

C A P U T XXI.

Si quis in collegio Canonorum culparum criminalem admiserit, huic nulla danda est dilatio, quin aut sponte poenitentiam pro admisso crimen gerat, aut si id agere resultaverit, coram Episcopo deducatur, ut ab eo publica multetur poenitentia. *Aquisigr. c. 134.*

C A P U T XXII.

Unusquisque Episcoporum, non solum presbyterorum, verum etiam sequentium ordinum parochias suæ gradum amittentium vitam, &

con-

286 Juris Pontificii Veteris Epitome

d. 28. c. 9.

conversationem, morumque emendationem tam per se, quam per ministros suos noverit, eosque canonicae pœnitentiae subdere non negligat. Juxta quod in Neocæsariensi concilio titulo 1. dicitur: „[Presbyter si uxorem acceperit, ab ordine deponatur. Si vero fornicatus fuerit, aut adulterium perpetraverit, amplius pelli debet, & sub pœnitenta redigi“ *Paris. sub Ludov. & Loth. lib. 1. c. 35. Neocæsar. c. 1. Magunt. sub Arnulph. c. 19. Martin. Brachar. c. 27. Burch. lib. 2. c. 108. Ivo lib. 3. tit. 8. c. 8. panorm. & part. 6. c. 163. decret.*

C A P U T XXIII.

Perventum est siquidem ad nos, quod contra patrum decreta, & totius Christianæ religionis consuetudinem, in monasteriis regularibus, laici in medio sacerdotum, & levitarum, ac cæterorum religiosorum virorum, ut domini, & magistri, resideant, & velut Abbates de illorum vita & conversatione decernant, eosque dijudicent, ac regimina animarum, ac divina eis secundum regulam, non solum sine præsentia, verum etiam sine conscientia Episcopi committant sacraria, & ita præsumptive doceant, qui noluerunt fieri discipuli veritatis, & saltu inordinato magistri fiant erroris, &c. Si quis hoc de cætero præsumperit, & admonitus a tali præsumptione se corrigeret noluerit, & idem, & qui ei faverit, vel consenserit, a corpore Christi separetur, & sanguine. Qui autem de monachis per talem manum obedientiam regularem suscepit, gravioris culpæ vindicta puniatur. Quod si post quisquam illorum præsumperit, judicio sancti Spiritus, præsentis decreti auctoritate anathematizetur. Si autem monachus contemnens gradum ecclesiasticum habuerit, eo privetur, & si non habuerit gradum, pane, & aqua contentus ergastulo diebus quadraginta retrudatur, & de ministerio indebito adepto ultiōnem canonicam, qualibet seculari potestate prædictum honorem ecclesiasticum vult obtinere, ex hoc decreto sustineat. Episcopi vero, qui hactenus tantam silentio consenserunt præsumptionis perniciem, durius arguantur. Et si deinceps istud sine vindicta dimiserint, aut agere in suis parochiis consenserint, tribus mensibus hoc synodali judicio a missarum solemnibus se abstinent, & suæ tantum ecclesiæ communione contenti fiant. *Concil. Holoniense cap. 10. apud concil. Meldens.*

C A P U T XXIV.

Quidam diaconus, qui de sacrilegio confessus, & convictus fuit, pro misericordia in carcere positi jussus est interdicto ministerio, & ut pro eo omnes generaliter orarent, injunctum est. *Metenf. cap. 6.*